



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 株式会社 銭高組
 コード番号 1811 URL <http://www.zenitaka.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 銭高 久善
 問合せ先責任者 (役職名) 専務役員総務財務統轄部長 (氏名) 畑道 康正
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6531-6431

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	94,914	29.7	4,624	85.5	5,327	70.7	3,985	62.3
29年3月期第3四半期	73,182	△16.1	2,492	△24.1	3,121	△12.3	2,455	3.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 8,183百万円 (66.9%) 29年3月期第3四半期 4,902百万円 (78.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	556.42	—
29年3月期第3四半期	341.57	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	158,750	66,324	41.8	9,259.68
29年3月期	146,929	58,500	39.8	8,167.03

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 66,324百万円 29年3月期 58,500百万円

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	5.00	5.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。
 (注) 配当予想につきましては、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の配当は様々な要因により異なる可能性があり、将来の配当を保証するものではありません。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	129,200	16.5	4,930	30.9	5,620	34.1	4,250	△1.7	593.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	7,353,140 株	29年3月期	7,353,140 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	190,402 株	29年3月期	190,173 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	7,162,885 株	29年3月期3Q	7,188,020 株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断した一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成29年6月29日開催の第86回定時株主総会において、株式併合について承認され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想および連結業績予想は以下のとおりとなります。

- (1) 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 5円00銭
- (2) 平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 59円33銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
(1) 個別受注情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における世界経済は、米国を中心に緩やかな成長が続いているものの、依然として欧米の政策動向や東アジア等における地政学的リスクにより、先行き不透明な状況にあります。わが国経済は、企業収益は堅調に推移しているものの、個人消費は一進一退を繰り返しており、また世界情勢の不確実性もあって、楽観視できない状況にあります。

建設市場においては、民間設備投資は堅調な企業収益を背景に増加傾向にあるものの、建設需要の偏在による建設技能労働者の不足や、資機材等の価格上昇の懸念があり、予断を許さない環境下にあります。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高につきましては、建設事業92,577百万円に不動産事業2,336百万円を加えた、94,914百万円（前年同四半期比29.7%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は4,624百万円（前年同四半期比85.5%増）、経常利益は5,327百万円（前年同四半期比70.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,985百万円（前年同四半期比62.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末比11,821百万円増（8.0%増）の158,750百万円となりました。その内訳としましては、流動資産は、前連結会計年度末比5,524百万円増（6.4%増）の91,244百万円、固定資産は、前連結会計年度末比6,296百万円増（10.3%増）の67,505百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末比3,996百万円増（4.5%増）の92,425百万円となりました。その内訳としましては、流動負債は、前連結会計年度末比2,044百万円増（3.1%増）の68,982百万円、固定負債は、前連結会計年度末比1,952百万円増（9.1%増）の23,443百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末比7,824百万円増（13.4%増）の66,324百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月7日に公表いたしました連結業績予想につきましては、現時点において変更は行っておりません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,836	27,095
受取手形・完成工事未収入金等	45,900	46,661
未成工事支出金	3,835	5,525
販売用不動産	163	214
繰延税金資産	1,224	1,507
その他	5,760	10,240
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	85,719	91,244
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,194	12,304
その他(純額)	3,698	3,784
有形固定資産合計	15,893	16,088
無形固定資産	35	28
投資その他の資産		
投資有価証券	44,650	50,764
その他	2,170	2,163
貸倒引当金	△1,540	△1,540
投資その他の資産合計	45,280	51,388
固定資産合計	61,209	67,505
資産合計	146,929	158,750

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,919	22,396
電子記録債務	12,109	13,858
短期借入金	8,650	8,650
1年内返済予定の長期借入金	200	200
未払法人税等	561	1,051
未成工事受入金	11,921	14,965
完成工事補償引当金	151	229
賞与引当金	827	330
工事損失引当金	2,662	4,075
その他	2,935	3,226
流動負債合計	66,937	68,982
固定負債		
長期借入金	7,650	7,550
繰延税金負債	8,467	10,376
役員退職慰労引当金	238	248
退職給付に係る負債	2,861	2,966
その他	2,273	2,301
固定負債合計	21,491	23,443
負債合計	88,428	92,425
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,695	3,695
資本剰余金	522	522
利益剰余金	34,208	37,836
自己株式	△512	△514
株主資本合計	37,914	41,540
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,565	24,804
為替換算調整勘定	20	△19
その他の包括利益累計額合計	20,585	24,784
純資産合計	58,500	66,324
負債純資産合計	146,929	158,750

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高		
完成工事高	72,028	92,577
不動産事業等売上高	1,153	2,336
売上高合計	73,182	94,914
売上原価		
完成工事原価	66,183	85,199
不動産事業等売上原価	505	1,061
売上原価合計	66,689	86,261
売上総利益		
完成工事総利益	5,844	7,378
不動産事業等総利益	647	1,274
売上総利益合計	6,492	8,652
販売費及び一般管理費	3,999	4,027
営業利益	2,492	4,624
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	714	757
為替差益	31	23
その他	124	71
営業外収益合計	881	864
営業外費用		
支払利息	232	130
その他	20	30
営業外費用合計	252	160
経常利益	3,121	5,327
特別損失		
固定資産除却損	—	30
投資有価証券評価損	12	—
特別損失合計	12	30
税金等調整前四半期純利益	3,108	5,297
法人税、住民税及び事業税	655	1,545
法人税等調整額	△1	△234
法人税等合計	653	1,311
四半期純利益	2,455	3,985
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,455	3,985

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	2,455	3,985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,657	4,238
為替換算調整勘定	△209	△40
その他の包括利益合計	2,447	4,198
四半期包括利益	4,902	8,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,902	8,183
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
平成30年3月期第3四半期	89,623	△11.4
平成29年3月期第3四半期	101,158	25.7

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

区 分			平成29年3月期 第3四半期		平成30年3月期 第3四半期			比較増減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)		
建 設 業	建 築	官公庁	11,355	14.6	76.7	4,902	6.7	81.8	△6,453	△56.8
		民間	66,250	85.4		68,392	93.3		2,141	3.2
		計	77,606	100.0		73,295	100.0		△4,311	△5.6
	土 木	官公庁	20,621	87.6	23.3	11,765	72.1	18.2	△8,856	△42.9
		民間	2,929	12.4		4,562	27.9		1,632	55.7
		計	23,551	100.0		16,327	100.0		△7,223	△30.7
合 計	官公庁	31,977	31.6	100.0	16,668	18.6	100.0	△15,309	△47.9	
	民間	69,180	68.4		72,954	81.4		3,774	5.5	
	計	101,158	100.0		89,623	100.0		△11,535	△11.4	